
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI,
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO

SETTORE PROGRAMMI INTERSETTORIALI E INTEGRATI
.

Dirigente Responsabile: Albino Caporale

Decreto N° 2322 del  30  Aprile 2004

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
DOCUP OB.2 2000-2006. PISL "Montagna Pistoiese" (Provincia di Pistoia). Presa d'atto dell'esito
istruttorio delle Conferenze di servizio interne

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   05-05-2004

Strutture Interessate:



IL DIRIGENTE

Visto l’art.3 della L.R.  n.26 del 17.03.2000 “Riordino della legislazione regionale in materia di
organizzazione e personale” e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale n.44 del 5 agosto 2003 ed in particolare l’art.8;

Visto il decreto n.7367 del 9/12/2003 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della
struttura indicata in oggetto;

Visto il Regolamento (CE) n.1260 del 21.6.1999 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;

Visto il Regolamento (CE) n.1783/1999 del 12.7.1999 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Vista la Decisione della Commissione C(2001) n. 2725 del 27/09/2001, recante approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DOCUP) per gli interventi strutturali comunitari nella Regione
Toscana interessata dall'obiettivo 2 in Italia;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1091 dell'8/10/2000, ad oggetto "Regolamento (CE)
n.1260/1999 - Presa d'atto del DOCUP Ob.2 - anni 2000-2006 approvato dalla Commissione Europea";

Preso atto del Complemento di Programmazione (CdP) approvato con Decisione della G.R. del
15/12/2003 (versione 7);

Considerato che il DOCUP prevede la possibilità di finanziare Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL)
di tipo prevalentemente infrastrutturale, caratterizzati da una maggiore complessità sia settoriale, con
conseguente ricorso alle risorse finanziarie programmate da più misure del DOCUP; sia territoriale, con la
partecipazione, in qualità di proponenti e attuatori, di più enti locali a livello di area vasta ;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 31 del 20.01.2003 che approva il "Disciplinare dei PISL"
(Disciplinare);

Visto il Decreto Dirigenziale n.339 del 27/01/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL
approvazione "Regole di concertazione locale" e avvio del procedimento

Vista la delibera G.R. n.176 del 3/3/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - individuazione delle
misure/azioni che non concorrono alla composizione dei PISL”

Vista la delibera G.R. n.350 del 14/4/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006, PISL (Progetti
Integrati di Sviluppo Locale): individuazione priorità programmatiche e criteri di valutazione (art. 7, comma
1, disciplinare PISL)”

Visto il decreto dirigenziale n.2480 del 30/4/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL -
approvazione bando per la selezione e ammissione al finanziamento”;

Visto il decreto dirigenziale n.2641 del 7/5/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL -
approvazione Linee-Guida per la progettazione dei PISL”;



Visto il decreto dirigenziale n.2643 del 7/5/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL - linee
guida per la progettazione - Approvazione "Linee-Guida per la selezione di operazioni corrispondenti a
regimi di aiuto"

Vista la delibera G.R. n.564 del 9/6/2003 “Approvazione quadro finanziario aggiornato delle risorse
relative alle Misure che concorrono alla composizione dei PISL, così come specificato nell’ "Allegato A”

Visto il decreto dirigenziale n.3509 del 13/6/2003 “Sostituzione allegato n. 1 del bando per la selezione e
ammissione al finanziamento approvato con decreto n. 2480 del 30.04.2003”

Vista la delibera della G.R. n.688 del 14/7/2003: “Reg. (CE) n. 1260/99 - DOCUP Ob. 2 Toscana 2000-
2006. Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL): operazioni corrispondenti a regimi di aiuti inserite nei
PISL. Linee interpretative sull'applicazione del "Principio di necessità dell'aiuto" ed integrazioni
procedimentali”;

Visto il decreto dirigenziale n.4861 del 22/8/2203: “modifiche e integrazioni al bando per la selezione e
ammissione al finanziamento (allegato "A" decreto dirigenziale n. 2480 del 30.04.2003)”

Visto il decreto dirigenziale n.5942 del 14/10/2003: “Proroga dei termini di presentazione dei PISL per le
Province di Massa-Carrara, Grosseto, Lucca e Pisa”

Considerato che il citato Disciplinare stabilisce che “l’istruttoria di ammissibilità formale delle singole
operazioni è coordinata dal Responsabile del Pisl attraverso una conferenza dei servizi interna ai sensi
dell’art.13 della L.R. 3.9.1996 n.76 , cui partecipano i responsabili delle misure interessate al Pisl,
l’Autorità ambientale regionale, nonché, laddove previsti, anche gli Organismi intermedi” (art. 12 comma 1)

Visto che per il PISL “Montagna Pistoiese” presentato dalla Provincia di Pistoia si sono svolte n.2
Conferenze di servizi interne nei giorni 27/11/2003 e 04/03/2004 e che per ciascuna Conferenza di servizi
interna è stato redatto apposito verbale sottoscritto da tutti i partecipanti (in atti d’Ufficio);

Considerato che, ai sensi dell’art.13, comma 4, della L.R. 3.9.1996 n.76, il verbale della Conferenza di
Servizi interna sostituisce ad ogni effetto i pareri e le valutazioni di competenza dei soggetti invitati;

Vista la sintesi istruttoria delle Conferenze di servizio interne sopra richiamate, contenuta nell’allegato A) al
presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto l’art.13, comma 6, della L.R. n.76/1996;

Ritenuto pertanto concluso con il presente atto il procedimento istruttorio coordinato da questo Settore in
virtù di quanto previsto dal citato art.12, comma 1, del Disciplinare Pisl, rinviando alle determinazioni dei
singoli Responsabili di Misura/Azione le eventuali modifiche ed integrazioni istruttorie connesse alla
procedura Pisl relative alle singole operazioni;

DECRETA



1.  di prendere atto dell’esito istruttorio delle Conferenze di servizio interne relative al Pisl “Montagna
Pistoiese” presentato dalla Provincia di Pistoia, la cui sintesi è contenuto nell’allegato A) al presente
provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che:

a) per quanto riguarda le operazioni infrastrutturali il cui livello di progettazione attuale corrisponde al
preliminare o al definitivo, ai sensi della vigente disciplina in materia di lavori pubblici (legge n.109/1994
e successive modificazioni ed integrazioni e relativo Regolamento di attuazione approvato con dpr
554/1999) che l’eventuale finanziamento sarà condizionato alla presentazione – da parte del
Beneficiario finale - del progetto esecutivo al Responsabile di Misura/Azione, come previsto
dall’art.13, comma 10, del Disciplinare, salva diversa previsione prevista dalla singola Misura/Azione.
Pertanto, le risultanze istruttorie scaturite dalle Conferenze di Servizi interne, per tali tipologia di
operazioni, è condizionata alla verifica di corrispondenza – da parte del Responsabile di Misura - dei
contenuti progettuali di livello esecutivo rispetto al livello di progettazione presentato all’interno del Pisl;

b) i valori indicati nella sintesi dell’esito istruttorio relativi all’ “investimento totale” [spesa totale
ammissibile ex art.4 comma 4 del Disciplinare] rappresenta, per tutte le operazioni, il valore massimo di
ammissibilità del costo dell’operazione, rispetto al quale sarà calcolato il contributo Docup, che sarà
determinato tenendo conto delle entrate generate dai progetti infrastrutturali, ai sensi dell’art. 29.4 del
Reg. CE 1260/99.

3 di trasmette il presente provvedimento al NURV, all’Autorità Ambientale, alla Provincia di Pistoia
in qualità di Soggetto coordinatore del Pisl, art.11, comma 2, lettere b) e d) del Disciplinare,
affinché ne porti a conoscenza tutti i soggetti interessati, ivi compresa i componenti della
Conferenza di concertazione nonché ai Responsabili di Misura/Azione interessati

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R.9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo
contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la
pubblicazione per intero (unitamente all'allegato “A”) sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi
dell'art.2, comma 3, della L.R. 18/96.

 Il Dirigente
  ALBINO CAPORALE


